
 

 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL MAGDALENA 

SECRETARÍA GENERAL 

 
PROCESOS AL DESPACHO PARA SENTENCIA DE SEGUNDA INSTANCIA 

DESPACHO 001 

DRA. MARÍA VICTORIA QUIÑONES TRIANA 

 

NO. RAD. INSTANCIA 
MEDIO DE 

CONTROL 
DEMANDANTE DEMANDADO TEMA RESPONSABLE 

VENCIMIEN

TO 

ALEGATOS 

1 
001-2018-

165-01 
SEGUNDA NYR 

EVER EDUARDO 

MÁRQUEZ 

BANDERA 

CAJA DE RETIRO DE LAS 

FUERZAS MILITARES- 

CREMIL 

Inclusión de 

subsidio familiar 

en asignación 

de retiro. 

 19/09/2019 

2 
001-2018-

247-01 
SEGUNDA NYR 

GLORIA DE JESÚS 

MORRÓN VARGAS 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.* 

 16/10/2019 

3 
001-2018-

279-01 
SEGUNDA NYR 

OMAYRA RAQUEL 

ORTIZ DE SALAS 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reconocimiento 

de pensión. 
 16/10/2019 

4 
001-2015-

051-01 
SEGUNDA NYR 

MARÍA ASCENSIÓN 

ESTEBAN DE 

CASTAÑEDA 

UGPP 

Reconocimiento 

y pago de los 

factores 

salariales de la 

pensión de 

jubilación.** 

 16/10/2019 

5 
003-2016-

122-01 
SEGUNDA NYR 

DEXI DELGADO 

BARRIOS 

E.S.E. HOSPITAL LA 

CANDELARIA DEL BANCO- 

MAGDALENA 

Contrato 

Realidad 
 16/10/2019 

6 
003-2015-

420-01 
SEGUNDA NYR 

ROSALINA FRANCIS 

TORRES 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.* 

 16/10/2019 

7 001-2017- SEGUNDA NYR ROLANDO MUNICIPIO DE CIENAGA Reconocimiento,  16/10/2019 
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176-01 ANTONIO 

CARBALLO 

CERVANTEZ 

reliquidación y 

pago 

correspondiente 

por sanción 

moratoria de 

cesantías. 

8 
001-2018-

027-01 
SEGUNDA NYR 

JORGE ELIECER 

OCHOA 

MINISTERIO DE DEFENSA- 

CREMIL 

Inclusión de 

subsidio familiar 

en asignación 

de retiro 

 18/10/2019 

9 
003-2018-

233-01 
SEGUNDA NYR ELECTRICARIBE S.A. 

SUPERINTENDENCIAS DE 

SERVICIOS PÚBLICOS 

DOMICILIARIOS 

Nulidad de acto 

que impuso 

sanción por 

silencio positivo. 

 18/10/2019 

10 
001-2018-

119-01 
SEGUNDA NYR 

NORA MATILDE 

AVENDAÑO 

PADILLA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación. 

 21/10/2019 

11 
001-2016-

527-01 
SEGUNDA NYR 

MARIA ISABEL LARA 

ROMERO 

SERVICIO NACIONAL DE 

APRENDISAJE- SENA 

Contrato 

realidad. 
 21/10/2019 

12 
007-2016-

081-01 
SEGUNDA NYR 

MARÍA DE JESÚS 

CEBALLOS MOYA 

ALCALDÍA DE SANTA 

MARTA- SECRETARIA 

DISTRITAL DE EDUCACIÓN 

Reconocimiento 

y pago de 

sobresueldos. 

 06/11/2019 

13 
006-2014-

302-01 
SEGUNDA NYR 

MARCO ANTONION 

ORTIZ  

FIDUCIARIA LA PREVISORA 

S.A. 

Inclusión de 

prima de riesgo 

como factor 

salarial. 

 07/11/2019 

14 
003-2018-

323-01 
SEGUNDA NYR ELECTRICARIBE S.A. 

SEPERINTENDENCIA DE 

SERVICIOS PÚBLICOS 

DOMICILIARIOS 

Nulidad que 

impuso sanción 

por silencio 

positivo. 

 07/11/2019 
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15 
005-2016-

00075-01 
SEGUNDA NYR 

COLOMBIOA 

MOVIL S.A. E.S.P.         
MUNICIPIO DE TENERIFE 

Liquidación del 

pago de 

impuesto del 

alumbrado 

público. 

 07/11/2019 

16 
005-2018-

075-01 
SEGUNDA NYR 

BERTHA LÓPEZ DE 

PÉREZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reintegro del 

12% en salud 
 07/11/2019 

17 
003-2018-

108-01 
SEGUNDA NYR 

ESPERANZA 

PATRICIA GARCÍA 

GARCÍA 

UGPP 
Reliquidación de 

pensión. 
 07/11/2019 

18 
003-2017-

406-01 
SEGUNDA NYR 

JACKELINE GALVIS 

OCAMPO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación. 

 07/11/2019 

19 
005-2016-

075-01 
SEGUNDA NYR 

COLOMBIA MOVIL 

S.A. 
MUNICIPIO DE TENERIFE 

Recurso de 

apelación 

interpuesto por 

la parte 

demandante, en 

contra de la 

sentencia del 26 

de marzo de 

2019. 

 7/11/2019 

20 
003-2018-

018-01 
SEGUNDA NYR 

HERNANDO 

ALFONSO RIASCOS 

LÓPEZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.** 

 07/11/2019 

21 
005-2017-

439-01 
SEGUNDA NYR 

JORGE ENRIQUE 

SMITH MOTTA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.** 

 07/11/2019 

22 001-2017- SEGUNDA NYR PEDRO ANTONIO NACIÓN- MIN. Reliquidación de  15/11/2019 
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317-01 FERREIRA MARÍN EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

pensión d 

invalidez.* 

23 
007-2012-

140-02 
SEGUNDA NYR 

LUZ MARINA 

JIMÉNEZ LARA 
DISTRITO DE SANTA MARTA 

Reintegro y 

pago de los 

salarios y 

prestaciones 

sociales dejados 

de percibir.* 

 15/11/2019 

24 
002-2017-

384-01 
SEGUNDA NYR 

ENITH DEL CARMEN 

ALFARO DE GÓMEZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación * 

 15/11/2019 

25 
003-2018-

369-01 
SEGUNDA NYR 

MARITZA GONZÁLEZ 

ESCOBAR 

NACIÓN- MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Devolución de 

aportes 

descontados de 

pensión de 

jubilación. 

 28/11/2019 

26 
002-2017-

330-01 
SEGUNDA NYR 

LESVIA TERESA 

POLO MOSQUERA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.* 

 28/11/1019 

27 
002-2019-

081-01 
SEGUNDA NYR 

ZULEIMA SOFÍA 

SANCHEZ 

FONTALVOI 

DISTRITO DE SANTA MARTA 

Reintegro, 

reconocimiento, 

y pago de 

salarios y 

prestaciones 

sociales. 

 28/11/2019 

28 
003-2017-

312-01 
SEGUNDA NYR 

DILIA CABANA 

CAMPO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.* 

 28/11/2019 

29 
004-2017-

205-01 
SEGUNDA NYR 

CARLOS RODOLFO 

RUÍZ PADILLA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

Devolución de 

aportes 
 28/11/2019 
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FOMAG descontados de 

pensión de 

jubilación. 

30 
005-2014-

173-01 
SEGUNDA NYR 

JUDITH 

MONTENEGRO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación 

mesada 

pensional 

 28/11/2019 

31 
003-2018-

205-01 
SEGUNDA NYR 

DIOSA MARÍA 

CANTILLO 

MERCADO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados* 

 05/12/2019 

32 
003-2018-

097-01 
SEGUNDA NYR 

UBALDO FEDERICO 

HERNADEZ ORTIZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reconocimiento 

y pago de 

pensión de 

jubilación con la 

inclusión de los 

factores 

salariales 

devengados. 

 05/12/2019 

33 
003-2017-

415-01 
SEGUNDA NYR 

NELSON DE JESÚS 

MARTÍNEZ OROZCO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reconocimiento, 

re liquidación y 

pago de 

pensión de 

invalidez con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

 05/12/2019 
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devengados. 

34 
003-2018-

097-01 
SEGUNDA NYR 

UBALDO FEDERICO 

HERNADÉZ ORTIZ  

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reconocimiento 

y pago de 

pensión 

 05/12/2019 

35 
003-2017-

214-01 
SEGUNDA NYR 

RODOLFO ENRIQUE 

CARDONA 

ESTRADA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reconocimiento, 

re liquidación y 

pago de 

pensión de 

invalidez con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados.** 

 05/12/2019 

36 
005-2017-

153-01 
SEGUNDA NYR 

OSACAR MARTÍNEZ 

VALDÉZ 
SENA 

Reconocimiento 

y pago de la 

reliquidación de 

pensión de 

jubilación.** 

 11/12/2019 

37 
004-2017-

407-01- 
SEGUNDA NYR 

NURIS ELENA 

GARCÍA BOLAÑO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.* 

 16/12/2019 

38 
002-2017-

214-01 
SEGUNDA NYR 

JOSEFA DE JESÚS 

CORENA EALO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.* 

 16/12/2019 

39 
002-2018-

049-02 
SEGUNDA NYR 

DEYANIRA 

MENDOZA 
UGPP 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación.** 

 16/12/2019 

40 
007-2018-

00052-01 
SEGUNDA NYR 

ELIZABETH MARINA 

ÁLVAREZ LOBO         

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

Reliquidación de 

pensión de 
 21/01/2020 
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FOMAG jubilación con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados. 

41 
007-2017-

302-01 
SEGUNDA NYR 

RUBÉN DARIO VIDAL 

QUINTERO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación, con la 

inclusión de los 

factores 

salariales 

devengados el 

último año.* 

 21/01/2020 

42 
007-2014-

329-01 
SEGUNDA NYR 

MARTHA PAREJO 

DUARTE 

DAS EN SUPRESIÓN- 

AGENCIA NACIONAL DE 

DEFENSA JURÍDICA DEL 

ESTADO- PTRPS 

Reconocimiento 

de la prima de 

riesgo como 

factor salarial. 

 21/01/2020 

43 
007-2017-

288-01 
SEGUNDA NYR 

MARÍA MELCHORA 

PÉRTUZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados. * 

 21/01/2020 

44 
007-2017-

222-01 
SEGUNDA NYR 

ARGEMIRO RAFAEL 

BOLAÑO GUTIÉRREZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

la pensión de 

jubilación. 

 21/012020 

45 
001-2018-

460-01 
SEGUNDA NYR 

EFRAÍN ANOTONIO 

LORDUY 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

Reliquidación de 

pensión de 
 21/01/2020 
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MACKENZIE FOMAG jubilación, con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados** 

46 
007-2018-

165-01 
SEGUNDA NYR 

EFRAÍN RAFAEL 

ORDOÑEZ PÉREZ 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

la pensión de 

jubilación. 

 21/01/2020 

47 
001-2018-

159-01 
SEGUNDA NYR 

ROSA DE LIMA 

TURIZO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

la pensión de 

jubilación.* 

 21/01/2020 

48 
003-2018-

249-01 
SEGUNDA NYR 

JUDITH MEDINA 

SAMPER 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reajuste y pago 

retroactivo de 

las mesadas 

pensionales.* 

 21/01/2020 

49 
007-2018-

249-01 
SEGUNDA NYR 

ARGEMIRO 

ANTONIO 

VILLALOBOS 

BLANCO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

la pensión de 

jubilación. 

 21/01/2020 

50 
007-2018-

101-01 
SEGUNDA NYR 

FELIPE AVENDAÑO 

VILLALBA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación, con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados.* 

 21/01/2020 

51 
003-2018-

237-01 
SEGUNDA NYR 

JUSTINA ISABEL 

VILLA DE COSTA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reajuste y pago 

retroactivo de 

las mesadas 

 21/01/2020 
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pensionales.** 

52 
007-2018-

048-01 
SEGUNDA NYR 

JUAN ANTONIO 

PADILLA BATISTA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación, con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados.* 

 21/01/2020 

53 
007-2018-

160-01 
SEGUNDA NYR 

MABEL DEL 

SOCOROO SILVERA 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación. 

 21/01/2020 

54 
007-2017-

322-01 
SEGUNDA NYR 

JOSE RAMÓN 

MONTERIO 

VIZCAÍNO 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación, con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados* 

 21/01/2020 

55 
007-2017-

279-01 
SEGUNDA NYR 

NANCY ESTER 

ESCARRAGA TACHE 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación de 

pensión de 

jubilación, con la 

inclusión de 

todos los 

factores 

salariales 

devengados* 

 21/01/2020 

56 
007-2015-

119-01 
SEGUNDA NYR 

TELMIRA PETRONA 

MARTÍNEZ GALVÁN 

NACIÓN- MIN. DEFENSA- 

EJECITO NACIONAL 

Reconocimiento 

y pago de 

pensión de 

 21/01/2020 
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invalidez. 

57 
001-2017-

275-01 
SEGUNDA NYR MARLIN CAÑAS 

NACIÓN- MIN. 

EDUCACIÓN NACIONAL- 

FOMAG 

Reliquidación 

pensión de 

invalidez 

 21/01/2020 

58 
007-2018-

019-01 
SEGUNDA NYR 

JUAN DE JESUS 

PULIDO 
SENA 

Reliquidación 

pensión de 

jubilación 

 21/01/2020 

59 
003-2013-

410-01 
SEGUNDA RD 

ROQUE RICO Y 

OTROS 

ESE HOSPITAL LA 

CANDELARIA 
Falla médica  21/01/2020 

 

 

 

Hoy veintinueve (24) de enero de 2020, se fija en lista los procesos que se pasan al Despacho 001 de la Dra. María Victoria Quiñones Triana para 

sentencia, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 120 del Código General del Proceso. 

 

 

 

 

JAIME ORTÍZ ROMERO 

SECRETARIO 


